Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015
Divulgação: Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015     Publicação: Quinta-feira, 31 de dezembro de 2015

LEI Nº 11.991, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "autoriza o Executivo Municipal
a constituir pessoa jurídica sob a forma de socieda de por ações, na modalidade
sociedade de economia mista, denominada Empresa de Gestão de Ativos do
Município de Porto Alegre S.A. – Investe POA –, vinculada à Secretaria Municipal
da Fazenda, e dá outras providências."

LEI Nº 11.991, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147105_1.pdf

LEI Nº 11.988, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "cria 22 (vi nte e dois) cargos de
provimento efetivo de Farmacêutico, código ES- 1.20.NS, na Administração
Centralizada do Município de Porto Alegre, que pass am a integrar a letra a do
Anexo I da Lei nº 6.309, de 28 de dezembro de 1988, e alterações post eriores, e dá
outras providências".

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 1 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI Nº 11.988, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147106_1.pdf

LEI Nº 11.984, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015, que "declara de utilidade pública a
Associação Regional de Esclerose Lateral Amiotrófic a do RGS – ARELA-RS."

LEI Nº 11.984, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147108_1.pdf

LEI Nº 11.989, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "cria, na Ad ministração
Centralizada do Município de Porto Alegre, 430 (qua trocentos e trinta) cargos de
provimento efetivo de Monitor, código SA- 1.08.06, referências A, B, C, D, E e F,
que passam a integrar a letra a do Anexo I da Lei n º 6.309, de 28 de dezembro de
1988, e alterações posteriores".

LEI Nº 11.989, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147111_1.pdf

LEI Nº 11.990, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "cria, na Ad ministração
Centralizada do Município de Porto Alegre, 250 (duz entos e cinquenta) cargos de
provimento efetivo de Professor, código ED. 01.03.M 1, referências A, B, C, D, E e
F, que passam a integrar o art. 5º da Lei nº 6.151, de 13 de julho de 1988, e
alterações posteriores".

LEI Nº 11.990, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147112_1.pdf

LEI Nº 11.985, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015, que "inclui o ev ento Feira de Arte
Antiga e Contemporânea do Mercado Público Central n o Anexo I da Lei nº 10.903,
de 31 de maio de 2010 – Calendário de Eventos de Porto Alegre e Calendário
Mensal de Atividades de Porto Alegre –, e alterações posteriores, em 1 (uma)
semana de cada mês, e determina que seus expositore s se adequem ao
Regulamento de Feiras do Mercado Público Central".

LEI Nº 11.985, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147114_1.pdf

Leis Complementares

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 2 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI COMPLEMENTAR Nº 787, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "institui o
Sistema Financeiro de Administração Centralizada (S ifac) como instrumento de
centralização, em conta bancária única, dos recurso s financeiros do Executivo
Municipal."

LEI COMPLEMENTAR Nº 787, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147104_1.pdf

REPUBLICAÇÃO, por equívoco na assinatura do Secretá rio de Gestão, do
DECRETO Nº 19.158, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015, que "abre crédito s
suplementares na Fundação de Assistência Social e Cidadania, no valor de R$
6.592.014,75 (seis milhões quinhentos e noventa e d ois mil, quatorze reais e
setenta e cinco centavos).

DECRETO Nº 19.158, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147064_1.pdf

REPUBLICAÇÃO, por equívoco na assinatura do Secretá rio de Gestão, do
DECRETO Nº 19.191, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015, que "abre crédito s
suplementares no Departamento Municipal de Limpeza Urbana, no valor de R$
3.294.465,03 (três milhões, duzentos e noventa e qu atro mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais e três centavos)".

DECRETO Nº 19.191, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147071_1.pdf

REPUBLICAÇÃO, por equívoco na assinatura do Secretá rio de Gestão, do
DECRETO Nº 19.193, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015, que "abre crédito s
suplementares no Departamento Municipal de Previdên cia dos Servidores
Públicos do Município de Porto Alegre – PREVIMPA, no valor de R$ 410.000,00
(quatrocentos e dez mil reais)".

legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Decretos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 3 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 19.193, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147074_1.pdf

DECRETO Nº 19.237, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Habitaçã o, no valor de R$
1.677.000,00 (um milhão e seiscentos e setenta e se te mil reais)".

DECRETO Nº 19.237, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147075_1.pdf

TORNA SEM EFEITO a republicação do Decreto nº 19.181, de 19 de novembro de
2015, no Diário Oficial de Porto Alegre, no EXECUTI VO, do dia 7 de dezembro de
2015, segunda-feira, Edição 5147, constante na pági na 1, por inserção indevida.

TORNA SEM EFEITO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147087_1.pdf

DECRETO Nº 19.274, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015, que "altera o ca put dos arts.
2º e 4º do Decreto nº 17.124, de 28 de junho de 201 1, alterado pelo Decreto nº
18.180, de 23 de janeiro de 2013, alterando para at é o dia 31 de dezembro de 2016
o período de lotação dos cargos em comissão de Resp onsável por Atividades II –
CC e Gestor E - CC na Secretaria Municipal da Fazen da (SMF)".

DECRETO Nº 19.274, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147094_1.pdf

DECRETO Nº 19.276, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, que "fixa os pre ços a serem
cobrados, pelos serviços de distribuição de água e remoção de esgotos prestados
pelo Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE )".

DECRETO Nº 19.276, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147096_1.pdf

DECRETO Nº 19.275, 29 DE DEZEMBRO DE 2015, que "aprova o Plano  Municipal
de Saneamento Básico do Município de Porto Alegre".

DECRETO Nº 19.275, 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147100_1.pdf

Anexo I - Volume I - Diagnóstico

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147100_2.pdf

Anexo II - Volume II - Prognóstico, Objetivos e Metas

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 4 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147100_3.pdf

Anexo III - Volume III - Programas, Participação Social e Indicadores

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147100_4.pdf

DECRETO Nº 19.270, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015, que "abre crédit os
suplementares na Fundação de Assistência Social e C idadania, no valor de R$
158.885,21 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos  e oitenta e cinco reais e vinte e
um centavos)".

DECRETO Nº 19.270, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1623_ce_147103_1.pdf

EDITAL 151
CONCURSO PÚBLICO 553 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O Secretário Municipal de Administração e a Procuradora-Geral do Município, tendo em vista a rescisão
do contrato de prestação de serviços técnico-profissionais para a realização de concurso público com a
empresa Premier Concursos Ltda, torna público o CANCELAMENTO DAS INSCRIÇÕES do concurso
público 553 – Assistente Administrativo.

Considerando o cancelamento das inscrições do certame, seguem as orientações aos candidatos:
1. Será republicado o Edital de Abertura, nos mesmos moldes do Edital 127/2015, garantidos os mesmos
requisitos e cnteúdos das provas, com novo período de inscrições de 18/01/2016 a 16/02/2016.
1.1. O novo período para pedido de isenção da taxa de inscrição será em 18 e 19/01/2016.
2. Será publicada a listagem dos candidatos que efetivaram o pagamento da taxa de inscrição até o dia
08/01/2016, no Diário Oficial do Município e no site www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, com o
respectivo prazo de recursos sobre as inscrições.
3. Os candidatos que efetivaram o pagamento da taxa de inscrição, conforme listagem publicada, poderão
requerer aproveitamento do valor na nova inscrição OU requerer a devolução do valor pago.
3.1. Para requerer aproveitamento do valor da inscrição paga: o cndidato deverá realizar nova inscrição
preenchendo o formulário no endereço eletrônico indicado no período estabelecido pelo novo Edital.
3.2. Para requerer a devolução do valor da taxa de inscrição: o candidato deverá preencher o formulário
que será disponibilizado no site www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, logo após a publicação da listagem
dos candidatos que efetivaram o pagamento, anexando o Documento de Arrecadação Municipal – DAM
com o respectivo comprovante de pagamento e entregá-lo, pessoalmente, por terceiro ou postado, via
serviços de sedex ou carta registrada com aviso de recebimento pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT), até o término do prazo estabelecido no item 4, dirigido à Equipe de Concursos, Rua
Siqueira Campos, nº 1300, 9º andar, sala 915, CEP 90010-001.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 5 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

4. O prazo para solicitação da devolução da taxa de inscrição será compreendido no período de
18/01/2016 a 04/03/2016.
5. A devolução da taxa de inscrição poderá ser realizada das seguintes formas:
5.1 Transferência eletrônica, sendo creditada na conta bancária informada pelo candidato
(necessariamente de sua titularidade), no prazo máximo de 30 dias, a contar da protocolização do
requerimento do candidato ou da data de recebimento do documento se postado via ECT, ou;
5.2 Ordem bancária, mediante apresentação de documento de identidade em qualquer agência bancária
do Banco Banrisul, pelo prazo de até 60 dias, a contar da data de protocolização do requerimento do
interessado, caso o candidato não informe a conta bancária para crédito do valor.
6. Serão divulgados os pedidos de devolução da taxa de inscrição, constando nome do requerente, nº do
processo administrativo e situação de deferimento ou indeferimento, no Diário Oficial do Município de
Porto Alegre (DOPA) e site da prefeitura www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2015.

ELÓI GUIMARÃES, Secretário Municipal de Administração.
CRISTIANE NERY, Procuradora-Geral do Município.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5163 - Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015

Página 6 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-12-30T17:35:23-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068